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Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno s ohledem na současnou situaci na trhu cestovního

ruchu, kdy mnoho hotelů takzvaně „bojuje“ o zákazníky, a správný marketing je jedním

z hlavních kritérií, které zákazníky přesvědčuje o výběru daného hotelu. V dnešní době,

kdy se svět potýká s mnoha krizemi, jako je například pandemie Covid-19, energetická

krize, vysoká inflace nebo válka na Ukrajině, je úloha marketingu ve službách hotelnictví

ještě o něco naléhavější než dříve. Proto je cílem práce navrhnout společnosti případná

zlepšení, která jeho pozici na trhu vylepší. Společnost byla vybrána také z důvodu

pracovních zkušeností zde.

Práce se zaměřuje na zhodnocení marketingových nástrojů, které se využívají

v marketingové činnosti společnosti Parkhotel. Hlavním cílem práce bude zhodnotit a

posoudit uplatňování teoretických poznatků v praktické činnosti a pomocí dotazníkového

šetření zhodnotit, jak je společnost vnímána u širší veřejnosti. Na konci práce budou

zhodnoceny všechny zjištěné poznatky a také formulována případná doporučení pro

firmu.

První část práce obsahuje teoretická východiska. Zde budou popsány a vysvětleny

teoretické požadavky na fungování hotelu, co je marketingový mix hotelových služeb a

také budou přiblíženy jednotlivé prvky hotelového marketingového mixu. Následovat

budou kapitoly zabývající se představením společnosti – na jaký druh zákazníků se hotel

zaměřuje, jak funguje a co vše je náplní jeho činnosti. V poslední části práce pak bude

zhodnocena teorie oproti praxi. Bude zde vyhodnocen již výše zmíněný dotazník, zda

hotel uplatňuje všechny teoretické poznatky a případné návrhy a opatření, která mohou

přispět ke zlepšení podniku.
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1 Teoretická východiska

První část bakalářské práce se bude zabývat především teoretickými východisky, která

jsou klíčová pro praktickou část – např. pro porovnání teoretických východisek

s prováděnou praxí ve firmě. Rozebrán zde bude samotný pojem marketing, jak funguje

marketing v hotelnictví a základní a rozšířené prvky marketingového mixu ve službách.

Dále zde také bude popsána SWOT analýza, která bude v praktické části sloužit

k porovnání silných a slabých stránek marketingových nástrojů hotelu.

1.1 Marketing

Marketing obecně je vnímán jako nástroj, pomocí kterého je ve firmách dosahováno

především vyššího prodeje produktů, oslovení širšího okruhu zákazníků a zviditelnění

firmy. Nejedná se ovšem o jediný úkol marketingu. Ačkoliv je marketing vědou, která se

ve světě objevuje již poměrně dlouhou dobu, do širšího povědomí se začíná dostávat až

v posledních letech. S tím, jak roste popularita tohoto oboru, který se neustále proměňuje

a vyvíjí, se objevují stále nové a nové definice. Nejznámějším představitelem marketingu

je Philip Kotler, který ve své knize Marketing Management uvádí hned několik definic;

Americká Marketingová Asociace (Kotler & Keller, 2013, s. 35): „Marketing je aktivitou,

souborem institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, dodání a směnu nabídek, které

mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou širokou veřejnost.“

Drucker (Kotler & Keller, 2013, s. 35): „… Cílem marketingu je však učinit prodej

nadbytečným. Marketing se totiž snaží znát a chápat zákazníka natolik dobře, že navržený

výrobek nebo služba mu budou vyhovovat, a prodají se tudíž, samy. Výsledkem

marketingu by ideálně měl být zákazník připravený koupit…“

Sám Kotler (Kotler & Keller, 2013, s. 35) pak uvádí následující definici: „Marketing je

společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny získávají, co

potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb s ostatními.“

Všechny tyto definice kladou důraz především na zákazníka a jeho potřeby a také na

hodnotu, kterou pro něj produkt má.

Kotler, Bowen, Baloglu, & Morosan (2022) dále navíc přidávají, že novým aspektem,

který se v marketingu objevuje až v posledních letech, je také potřeba vytvářet hodnotu

pro společnost, například pomocí udržitelnosti.
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1.1.1 Marketing v hotelnictví

V provozu hotelu je pro jeho správné fungování důležité vyjít vstříc všem zákazníkům,

přičemž každý z nich má jiná očekávání, jiné požadavky a jiné potřeby. Dle Kotlera,

Bowena, Baloglua, & Morosana (2022) je potřeba vyvolána deprivací, přičemž

základními lidskými potřebami jsou potřeba jídla, oblečení, tepla a bezpečí. Své potřeby

každý člověk vyjadřuje skrze očekávání formulována kulturou, která na něj působí a

individualitou osobnosti. Požadavky zákazníka jsou očekávání, která jsou limitována

zdroji, které má zákazník k dispozici. Tento proces se nazývá orientací na zákazníka.

Cílem, tak jako u každého podniku, je i u hotelů maximalizovat svůj zisk. V každém z

nich tak dnes již funguje Obchodní a marketingové oddělení, které má za cíl dvě hlavní

činnosti (Jakubíková, 2012):

• Marketing

• Vlastní obchodní činnost

Marketing ale není záležitostí jen tohoto jednoho oddělení, ale celé organizace, všech

jednotlivých zaměstnanců na všech pozicích, a proto je nutná dokonalá spolupráce mezi

nimi.

Produktem hotelu není fyzický produkt, který by bylo možné nějak zhmotnit – má povahu

služby. Pro všechny služby jsou charakteristické čtyři základní vlastnosti, kterými se

odlišují od fyzických produktů. Jsou jimi Nehmotnost, Neoddělitelnost, Heterogenita,

Pomíjivost a Absence vlastnictví. (Vaštíková, 2014)

Nehmotnost znamená, že služby nelze vyzkoušet žádným fyzickým smyslem,

neoddělitelnost, že od sebe nelze oddělit produkci a spotřebu, a to i přesto, že zákazník

nemusí být u celého procesu poskytování služby osobně přítomen. Heterogenitou se

rozumí, že poskytovaná služba nikdy nebude a nemůže být poskytnuta vícekrát stejně,

protože závisí na lidském, proměnlivém faktoru. Vlastnost pomíjivost znamená, že

služba nemůže být uschována ani vrácena. Poslední vlastnost, absence vlastnictví

znamená, že zákazník po zakoupení nezískává žádné právo k tomu, službu vlastnit. Tento

aspekt souvisí s nehmotností a pomíjivostí. (Vaštíková, 2014)
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1.2 Marketingový mix

Jakubíková (2012, str. 186) uvádí definici Kotlera a Armstronga:

„Marketingový mix je soubor marketingových nástrojů, které firma využívá k tomu, aby

dosáhla marketingových cílů na cílovém trhu.“

Základní marketingový mix obsahuje takzvaná 4P – price (cena), place (distribuce),

product (produkt) a promotion (marketingová komunikace). Všechny tyto prvky

marketingového mixu spolu navzájem souvisí a ovlivňují se. Křížek a Neufus (2014)

upozorňují, že jeho důležitost spočívá zejména v jeho pomoci při definování pozice

produktu na trhu. Jakubíková (2012) dodává, že na podkladech získaných v rámci

marketingového mixu pak firma alokuje své zdroje (finanční i lidské) a také analyzuje

své možnosti a provádí rozhodování. Všechny prvky mixu tak musí být v souladu se

zdroji, které má firma k dispozici.

4P je mixem z pohledu firmy či organizace. Z pohledu zákazníka se pak hovoří o

marketingovém mixu 4C. Vztah mezi prvky marketingového mixu z pohledu firmy a

z pohledu zákazníka uvádí následující tabulka.

Tabulka 1: Pohled na marketingový mix z pohledu firmy a z pohledu zákazníka

Vlastní zpracování, dle Karlíčka (2018)

Kotler (citovaný v Jakubíkové, 2012) vysvětluje tyto pojmy následovně: hodnota pro

zákazníka znamená skutečnou hodnotu, kterou daný produkt má pro zákazníka, náklady

pro zákazníka jsou náklady, které zákazník musí vynaložit v souvislosti s pořízením

produktu, dostupnost hodnoty znamená, jak jednoduše je zákazníkovi dostupná – jedná

se v podstatě o míru pohodlí, které musí zákazník obětovat pro získání produktu a

komunikace hodnoty znamená, jak dobře společnost zákazníkovi hodnotu produktu

komunikuje.

4P 4C

Produkt Hodnota pro zákazníka

Cena Náklady pro zákazníka

Distribuce Dostupnost hodnoty


[…]


f) Uspořádání maturitního plesu – ano x ne

g) Uspořádání svatby – ano x ne

h) Uspořádání tzv. „baby shower“ – ano x ne

i) Hraní tenisu – ano x ne

j) Hraní padelu – ano x ne

k) Speciální balíčky, kdy je pobyt zaměřen na určité vybrané téma – ano x ne

l) Snídaně i pro „nehotelové“ hosty – ano x ne

m) Masáže – ano x ne

4. Využil/a jste někdy některou ze služeb Parkhotelu Plzeň?

a) Ano

b) Ne (respondent bude odkázán na otázky 8, 9, 10, 11 a 12)

5. Jaká služba to byla?

(otevřená otázka)

6. Využil/a byste služeb Parkhotelu Plzeň znovu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

e) Nevím, nemohu posoudit.

7. Jaký dojmem na Vás působila cena služby v poměru ke kvalitě?

a) Adekvátní

b) Vysoká

c) Spíše vyšší

d) Spíše nižší

e) Nízká

f) Nevím, nemohu posoudit.

8. Ohodnoťte, jak na Vás působil personál v hotelu, se kterým jste přišel/přišla

do kontaktu? (hodnocení 1–5 + nedokážu posoudit)

a) Recepční

b) Číšníci

c) Pokojské

d) Další zaměstnanci

9. Ohodnoťte, jak na Vás působilo prostředí hotelu? (hodnocení 1–5 + nedokážu

posoudit)

a) Prostředí recepce

b) Pokoje

c) Restaurace

d) Hlavní sál

e) Sportovní zázemí

10. Ohodnoťte, jak jste spokojen/a s okolím hotelu: hodnocení 1–5 + nedokážu

posoudit

f) Možnost parkování u hotelu

g) Bezpečnost lokality

h) Čistota lokality

i) Dostupnost autem

j) Dostupnost MHD

k) Klidnost lokality

11. Pokud vezmete poskytnutou službu jako celek, jak jste byl/a spokojen/a?

a) Naprosto spokojen/a.

b) Spíše spokojen/a.

c) Spíše nespokojena/a.

d) Nespokojen/a.

12. Víte o tom, že Parkhotel Plzeň využívá ke své propagaci sociální síť

Instagram?

a) Ano, ale jejich účet nesleduji.

b) Ano a jejich účet sleduji.

c) Ne

13. Víte o tom, že Parkhotel Plzeň využívá ke své propagaci sociální síť

Facebook?

a) Ano, ale jejich účet nesleduji.

b) Ano a jejich účet sleduji.

c) Ne

14. Vybavujete si, že jste někdy viděl/a následující typ reklamy týkající se

Parkhotelu Plzeň?

a) Venkovní reklama (např. billboard) – ano x ne

b) Reklama na internetu – ano x ne

c) Reklama v rádiu – ano x ne

d) Reklama v televizi – ano x ne

15. Považujete propagaci hotelu (reklamy, sociální sítě, webové stránky…) za

srovnatelnou v porovnání s propagací jiných hotelů?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, nemohu posoudit.

16. Jsou pro Vás webové stránky hotelu (www.parkhotel-czech-eu) vyhovující?

(lze na nich např. snadno najít veškeré pro Vás potřebné informace)

a) Ano

b) Ne

17. Na jaký problém jste narazil/a?

(otevřená otázka)

http://www.parkhotel-czech-eu/

Abstrakt

Pangrácová, J. (2022). Analýza využívání marketingových nástrojů v činnosti společnosti

Parkhotel [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: marketing, malý a střední podnik, marketingový mix, hotel, kongresové

centrum, dotazníkové šetření, SWOT analýza

Bakalářská práce se zabývá analýzou marketingových nástrojů, které jsou využívány

v činnosti Kongresového centra a hotelu Parkhotel. Práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Hlavní cílem bylo popsat marketingovou činnost hotelu, zhodnotit její

vnímání mezi zákazníky a následně navrhnout opatření, která povedou ke zlepšení

stávající pozice Parkhotelu. Práce má celkem šest kapitol. První se zabývá teoretickými

východisky, zejména specifiky marketingu služeb a jednotlivými prvky marketingového

mixu. Druhá kapitola se zabývá představením hotelu a navazuje na ni třetí, která se věnuje

popsání marketingového mixu v hotelu. Čtvrtá a pátá kapitola se věnují praktické části

práce. Ve čtvrté kapitole je představeno provedené dotazníkové šetření a jeho výsledky,

na jejichž základě byla vytvořena SWOT analýza. Poslední kapitola se zabývá celkovým

shrnutím marketingové činnosti hotelu a navrhuje opatření pro budoucí vývoj hotelu.

Abstract

Pangrácová, J. (2022). The analysis of use of marketing tools in Parkhotel company

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: marketing, small and medium sized enterprises, marketing mix, hotel,

congress centre, survey, SWOT analysis

The aim of this bachelor thesis is to analyze marketing tools, which are used in Congress

Centre and hotel Parkhotel. Thesis is divided into two main parts – theoretical and

practical. Main aim was to describe marketing activities of the hotel, evaluate its

perception among customers and propose some measures, that will lead to an

improvement in the current situation. Thesis has six chapters. In the first one, theoretical

basis is described, mainly specifics of marketing services and its marketing mix. Second

chapter is focused on introducing Parkhotel and is followed by third chapter, where

marketing mix in Parkhotel is described. Fourth and fifth chapters are devoted to practical

part of this thesis. Survey is described in the fourth chapter, as well as its results. On the

base of this result, SWOT analysis was made. Last chapter deals with overall summary

of marketing activities and proposes some measures for future development of the hotel.