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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem využívání marketingových nástrojů vybraného hotelu. Cíl

práce představený v úvodní kapitole je poněkud nejasný. V bakalářské práci je využit pouze minimální

počet odborných zdrojů, což snižuje kvalitu práce. Kromě menšího počtu využitých zdrojů ještě u

vybraných pasážích práce chybějí odkazy na zdroje úplně. Po jazykové stránce lze opakovaně identifikovat

chybějící čárky v textu. SWOT analýza patří do situačních analýz a neměla by být tedy uvedena jako

vyústění dotazníkového šetření. Kromě toho ve SWOT analýze chybějí výsledné podstartegie SO, ST, WO

a WT. U navržených opatření v kap. 5 by bylo vhodné aspoň v některém případě navrhnout odhadovanou

kalkulaci opatření. Do závěru práce již není nutno popisovat strukturu práce, zde mají být představeny

hlavní výsledky a přidaná hodnota práce. Obr. 2 na straně 25 je těžko pochopitelný vzhledem k celé řadě

zkratek a chybějících číselných údajů. Vzorek 85 respondentů není rovněž příliš velký a je důležité si ještě

položit otázky, zda se jednalo skutečně i o zákazníky, kteří využívali také ubytovacích kapacit nebo

vzhledem k poloze hotelu v regionu dotazovaní využívali pouze stravovací služby či sportovní nabídku.

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím bakalářskou práci stupněm "dobře".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. V závěru práce píšete, že reklama prostřednictvím tradičních médií je pro hotel v současnosti neefektivní.

Ńa základě čeho tak usuzujete?

V Plzni, dne 20.5.2023 Podpis hodnotitele